
Mr Richard Parry Jones, MA.
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SGRIWTINI 
CORFFORAETHOL CORPORATE SCRUTINY COMMITTEE

DYDD IAU, 16 EBRILL 2015 am 2.00 o'r 
gloch y prynhawn THURSDAY, 16 APRIL, 2015 at 2:00 p.m.

YSTAFELL BWYLLGOR 1, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes 
01248 752518 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

ANNIBYNNOL GWREIDDIOL/ORIGINAL INDEPENDENT

Jim Evans, Victor Hughes, G.O. Jones (Is-Gadeirydd/Vice-Chair), Raymond Jones

PLAID CYMRU/THE PARTY OF WALES

R. Meirion Jones (Cadeirydd/Chair), Lewis Davies, Ann Griffith a Llinos Medi Huws

GRWP CHWYLDROAD/REVOLUTIONIST GROUP

Sedd Wag / Vacant Seat

HEB YMUNO/UNAFFILIATED

R Ll Jones

AELODAU CYFETHOLEDIG GYDA PHLEIDLAIS PAN YN TRAFOD MATERION YN 
YMWNEUD AG ADDYSG / CO-OPTED MEMBERS WITH A RIGHT TO VOTE WHEN 
DEALING WITH EDUCATIONAL MATTERS

Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Babyddol Rufeinig / The Roman Catholic Church) a 
Parch./Rev. Robert Townsend (Yr Eglwys yng Nghymru / The Church in Wales)

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb parthed unrhyw eitem o fusnes.

2   DIWEDDARIAD Y CADEIRYDD AC AELODAU  

Y Cadeirydd ac Aelodau i adrodd ar ddatblygiadau/gweithgareddau ers y cyfarfod 
blaenorol.

3   COFNODION CYFARFOD 3YDD CHWEFROR, 2015  (Tudalennau 1 - 18)

Cyflwyno cofnodion cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar y dyddiadau canlynol -

 3ydd Chwefror, 2015 (arbennig – Y Gyllideb)

 10ed Chwefror 2015

 24ain Mawrth, 2015 (arbennig)

4   DOGFEN GYFLAWNI FLYNYDDOL 2015/16  (Tudalennau 19 - 44)

Cyflwyno’r Ddogfen Gyflawni Flynyddol am 2015/16.

5   RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR  (Tudalennau 45 - 46)

Cyflwyno Rhaglen Waith y Pwyllgor hyd at ddiwedd Mai, 2015.



 

1 
 

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 

Cofnodion y cyfarfod arbennig a gynhaliwyd ar 3 Chwefror 2015 

PRESENNOL: Y Cynghorydd  R. Meirion Jones (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd G.O. Jones (Is-Gadeirydd) 
  
Y Cynghorwyr Lewis Davies, Jim Evans, Ann Griffith, Victor Hughes,  
Llinos Medi Huws, R. Llewelyn Jones  

WRTH LAW: Dirprwy Brif Weithredwr 
Cyfarwyddwr Cymuned 
Cyfarwyddwr Dysgu Gydol Oes 
Cyfarwyddwr Cynaliadwyedd 
Pennaeth Adnoddau a Swyddog Adran 151 Dros Dro 
Pennaeth Busnes Cyngor 
Pennaeth Gwasanaethau Plant 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion  
Pennaeth Gwasanaethau Tai 
Pennaeth Dysgu 
Pennaeth Gwasanaethau Amgylcheddol a Thechnegol 
Pennaeth Adfywio Economaidd a Chymunedol 
Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd 
Pennaeth Dros Dro ar gyfer Gwasanaethau Democrataidd 
Rheolydd Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ) 
Rheolydd Dros Dro ar gyfer Gwasanaethau Cyfrifeg (BO) 
Rheolydd Dros Dro ar gyfer Gwasanaethau TGCh (NS) 
Rheolydd Sgriwtini (BS) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 
 

YMDDIHEURIADAU: Dim 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorwyr Ieuan Williams (Arweinydd y Cyngor a’r Aelod Portffolio ar 
gyfer Addysg) H. Eifion Jones (Aelod Portffolio ar gyfer Cyllid), Kenneth 
Hughes (Aelod Portffolio ar gyfer Tai a Gwasanaethau Cymdeithasol), Aled 
M. Jones (Aelod Portffolio ar gyfer Datblygu Economaidd, Twristiaeth a 
Hamdden), Richard Dew (Aelod Portffolio ar gyfer Priffyrdd, Eiddo a Rheoli 
Gwastraff), Alwyn Rowlands (Aelod Portffolio ar gyfer Trawsnewid 
Perfformiad, Y Cynllun Corfforaethol ac Adnoddau Dynol), J. Arwel Roberts 
(Aelod Portffolio ar gyfer Cynllunio a’r Amgylchedd), John Griffith (Aelod 
Portffolio Cysgodol ar gyfer Cyllid), RG Parry, OBE (Aelod Portffolio Cysgodol 
ar gyfer Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff), Trefor Lloyd Hughes (Aelod Portffolio 
Cysgodol ar gyfer Addysg), Nicola Roberts, Mr John R. Jones (Medrwn Môn) 

 

1 DATGANIADAU O DDIDDORDEB 

Gwnaed datganiadau o ddiddordeb g
[...]
er Disgyblion nad ydynt yn cael Cinio 
am Ddim (171k) 
 
Roedd y Pwyllgor yn pryderu am yr effaith a gâi’r cynnig o bosibl ar deuluoedd lle nad yw’r 
plant yn cael cinio am ddim ond eu bod serch hynny, ar incwm isel. Pwysleisiodd y Pwyllgor 
bwysigrwydd cynnal Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb. 
 
Dywedodd y Pennaeth Dysgu fod y cynnig yn cael ei gyflwyno fel awgrymiad ac na fydd yr 
ymgynghori’n cychwyn hyd oni fydd y Gwasanaeth wedi cael mandad i symud ymlaen. Yn ôl 
atborth anffurfiol, mae yna wahaniaeth barn ar y mater ond byddai’r ddarpariaeth yn parhau i 
fod ar gael i’r plant mwyaf bregus. Mae’r Gwasanaeth yn mofyn cymorth i ymchwilio i arbedion 
posibl dan y pennawd cyllidebol hwn. 
 
Nododd y Pwyllgor y byddai’n cymryd hyd at dri mis i gwblhau cynnig swyddogol. 
 

 Cynyddu Ffioedd Teithio ar gyfer Pobl Ifanc 16+ a Chodi ar Ddisgyblion 16+ mewn Ysgolion  
(50k) 
 
Nododd y Pwyllgor fod y cynnig eisoes wedi cael ei gymeradwyo’n ddemocratig ac na ddylid 
o’r herwydd ei gynnwys fel rhan o’r cynigion ar gyfer ymgynghori yn eu cylch. Nodwyd hyn gan 
y Pwyllgor a mynegwyd siom ynglŷn â’r diffyg ymgynghori ar y cynnig a’r modd y cafodd hyn ei 
reoli.    

 Busnes y Cyngor 

Tudalen 6



 

7 
 

 Gostyngiad yn y Contract Iechyd Galwedigaethol (£4k) (Adroddwyd ar lafar am arbedion 
ychwanegol) 
 
Gofynnodd y Pwyllgor am eglurhad ynghylch effaith y gostyngiad. Dywedodd yr Aelod 
Portffolio ar gyfer Adnoddau Dynol fod y cynnig yn ffurfio rhan o’r adolygiad corfforaethol 
cyffredinol mewn perthynas â rheoli absenoldeb salwch a’r bwriad oedd i’r rheolwyr ymgymryd 
â’r rhan o’r gwaith sy’n ymwneud â diwydrwydd dyladwy.  
 
Roedd yr Aelodau’n pryderu am y baich a rydd hyn ar reolwyr oherwydd yn ôl y Cerdyn Sgorio 
Perfformiad Corfforaethol, maent eisoes yn ei chael yn anodd i gwblhau Cyfweliadau 
Dychwelyd i’r Gwaith yn unol â’r targed heb gael cyfrifoldebau ychwanegol. 

 Nododd y Pwyllgor fod y manylion a roddwyd yn y papur ar y gyllideb ddrafft a gyflwynwyd i’r 
[...]
wn ar 10 Chwefror fel parhad 
o’r broses o sgriwtineiddio’r cynigion ar gyfer Cyllideb 2015/16.  
 

 Cynigion ar gyfer Rhaglen Gyfalaf 2015/16. 

 Yr ymateb i’r ymarfer ymgynghori cyhoeddus ar y cynigion ar gyfer Cyllideb 2015/16. 
 
 

Y Cynghorydd R. Meirion Jones 
                 Cadeirydd 

 

Tudalen 8



 

1 
 

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Chwefror 2015 

PRESENNOL: Y Cynghorydd G.O. Jones (Is-gadeirydd (Yn y Gadair) 
  
Y Cynghorwyr Lewis Davies, Victor Hughes, Llinos Medi Huws, Raymond 
Jones.  

WRTH LAW: Dirprwy Brif Weithredwr 
Pennaeth Adnoddau a Swyddog Adran 151 Dros Dro 
Rheolwr Rhaglen a Chynllunio Busnes (GM) 
Rheolydd Dros Dro – Gwasanaethau Cyfrifeg (BO) 
Cyfrifydd Cyfalaf a Rheoli Trysorlys (GR) 
Rheolydd Sgriwtini (BS) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Jim Evans, Ann Griffith, R. Llewelyn Jones, R. Meirion Jones 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorwyr Hywel Eifion Jones (Aelod Portffolio Cyllid) Ieuan Williams   
Arweinydd ac Aelod Portffolio Addysg) John Griffith (Aelod Portffolio 
Cysgodol - Cyllid), Nicola Roberts 

 

Rhoes y Cadeirydd groeso i bawb i’r cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol. Nododd yr 
ymddiheuriadau am absenoldeb a dywedodd nad oedd y Cynghorydd Jim Evans yn bresennol am 
ei fod wedi cael codwm. Ar ran Aelodau’r Pwyllgor, dymunodd i’r Cynghorydd Jim Evans, adferiad 
iechyd llawn a buan. 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb. 

2 COFNODION CYFARFOD 13 IONAWR, 2015  

Cyflwynwyd a chadarnhawyd fel rhai cywir – gofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol a gynhaliwyd ar 13 Ionawr, 2015. 

Cadarnhaodd y Cadeirydd fod y Rheolydd Sgriwtini, yn dilyn y cyfarfod diwethaf, wedi cymryd 
camau i symud ymlaen gyda’r camau gweithredu isod a nodwyd gan y Pwyllgor - 

 Trefniadau ar gyfer hyfforddiant penodol i holl aelodau cyrff llywodraethu ysgolion o ran gwella 
a herio ysgolion – cafwyd trafodaeth ynghylch hyn gyda’r Pennaeth Dysgu. 

 Cyfuno diweddariad ar y Gwasanaethau Plant gyda sesiwn friffio sydd wedi cael ei chynllunio 
ar gyfer yr Aelodau mewn perthynas â’r Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
(Cymru) – cafwyd trafodaeth gyda’r Cyfarwyddwr Cymuned yn ei chylch.  

 Dwyn at sylw’r Arweinydd cyn cadarnhau’r cynigion cyllidebol ar gyfer 2015/16, adroddiadau’r 
Panel Canlyniad Sgriwtini ar Reoli Absenoldeb Salwch ac Arbedion Cyllidebol 2014/15. 
 
Dywedodd y Rheolydd Sgriwtini wrth y Pwyllgor fod y Cynghorydd R. Meirion Jones, 
Cadeirydd y Pwyllgor wedi cysylltu gyda’r Prif Weithredwr i fynegi ei siomedigaeth nad oedd yr 
Adroddiad Monitro Perfformiad ar y Cerdyn Sgorio Corfforaethol ar gyfer Chwarter 3 2014/15 
ar gael i’r Pwyllgor mewn pryd ar gyfer y cyfarfod hwn. Mae’r adroddiad ers hynny wedi cael ei 
gyhoeddi fel rhan o’r rhaglen a’r papurau ar gyfer y cyfarfod o’r Pwyllgor Gwaith a gynhelir ar 
16 Chwefror ond ni fedrir ei drafod yn y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol 
oherwydd nad oedd wedi ei gynnwys fel eitem i’w thrafod yn y cyfarfod – yn unol â 
Chyfansoddiad y Cyngor, rhaid rhoi rhybudd cyhoeddus digonol ynghylch hyn. Wedi ystyried y 

Tudalen 9



 

2 
 

mater ac yn wyneb y ffaith na fydd y cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor hwn yn cael ei gynnal hyd fis 
Ebrill, roedd y Cadeirydd a’r Is-gadeirydd o’r farn bod angen cynnal cyfarfod arbennig o’r 
Pwyllgor cyn hynny er mwyn ystyried Adroddiadau Monitro Perfformiad Chwarter 3.  
 
Cytunodd y Pwyllgor y dylid cynnal cyfarfod arbennig o’r Pwyllgor am y rhesymau a roddwyd. 
 
GWEITHREDU: Y Rheolydd Sgriwtini i ymgynghori gyda’r Cadeirydd a’r Is-gadeirydd i 
gadarnhau’r trefniadau ar gyfer y cyfarfod arbennig. 

3 BIDIAU CYFALAF 2015/16 

Cyflwynwyd er sylw’r Pwyllgor – adroddiad gan y Pennaeth Adnoddau a’r Swyddog Adran 151 
Dros Dro yn cynnwys rhestr o fidiau cyfalaf arfaethedig a gymeradwywyd gan y Pwyllgor Gwaith 
yn ei gyfarfod ar 15 Rhagfyr, 2014 ar gyfer eu cynnwys yn y Rhagl
[...]
pellach. 

DIM CAMAU PELLACH YN CODI 

5 HUNANASESIAD CORFFORAETHOL 

Cyflwynwyd er sylw’r Pwyllgor – adroddiad y Dirprwy Brif Weithredwr yn ymgorffori adroddiad 
Hunanasesiad Ynys Môn.  

Soniodd y Dirprwy Brif Weithredwr am y fethodoleg a’r dull o ymdrin â’r hunanasesiad sy’n darparu 
datganiad sefyllfa ar y cynnydd a wnaed gan yr Awdurdod o ran datblygu fel sefydliad dros y 20 
mis diwethaf a’i fod yn seiliedig ar y chwe thema allweddol a nodwyd yn y Cynllun Corfforaethol ac 
y rhoddwyd iddynt ddynodiad CAG fel arwydd o’r sefyllfa a’r cynnydd a wnaed. 

Cafodd y Pwyllgor y cyfle i ofyn cwestiynau i’r Swyddog ar yr hunanasesiad a chodwyd materion 
mewn perthynas ag asesu risg; datblygu pobl, hyfforddiant a chydraddoldeb o ran lwfansau 
cynhaliaeth. 

Dywedodd yr Arweinydd y gwnaed ymdrech yn yr hunanasesiad i gyflwyno persbectif cytbwys ac y 
byddir yn cyflwyno Cynllun Gweithredu fel y gellir gwneud cynnydd pellach. 

Penderfynwyd argymell y gwelliannau a nodwyd yn yr Hunanasesiad i’r Pwyllgor Gwaith a 
chytuno i fonitro cydymffurfiaeth gyda’r camau gweithredu hyn bob chwe mis ac i ddal y 
Prif Weithredwr i gyfrif am eu cyflawni.  

GWEITHREDU: Y Rheolydd Sgriwtini i drefnu adolygiadau cynnydd 6 mis mewn perthynas 
â rhaglen waith y Pwyllgor.  

 

Y Cynghorydd G.O. Jones 
  Is-gadeirydd (Yn y Gadair) 

Tudalen 12



 

1 
 

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 

Cofnodion y cyfarfod arbennig a gynhaliwyd ar 24 Mawrth 2015 

PRESENNOL: Y Cynghorydd R. Meirion Jones (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd G.O. Jones (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Jim Evans, Victor Hughes, Llinos Medi Huws, R. Llewelyn 
Jones 

WRTH LAW: Prif Weithredwr 
Pennaeth Adnoddau a Swyddog Adran 151 Dros Dro  
Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) (ar gyfer eitem 6 yn unig) 
Rheolwr Refeniw a Budd-daliadau (GJ) (ar gyfer eitem 3 yn unig) 
Uwch Gyfrifydd (Cynllunio Strategol) (BD) (ar gyfer eitem 4 yn unig) 
Cyfrifydd Cyfalaf a Rheoli Trysorlys (GR) (ar gyfer eitem 5 yn unig) 
Rheolwr Sgriwtini (BS) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Lewis Davies, Ann Griffith 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorydd H. Eifion Jones (Deilydd Portffolio Cyllid), Cynghorydd Alwyn 
Rowlands (Deilydd Portffolio Perfformiad Trawsnewid, Cynllun Corfforaethol 
ac Adnoddau Dynol) J. Huw Jones (Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dros Dro) 

 

Rhoddodd y Cadeirydd groeso i bawb oedd yn bresennol i’r cyfarfod ac estynnodd groeso arbennig i’r 
Cynghorydd Jim Evans oedd yn y cyfarfod ar ôl cyfnod o anhwylder. 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb. 

2 DIWEDDARIAD GAN Y CADEIRYDD 

Cyfeiriodd y Cadeirydd ar y materion a ganlyn – 

 Y byddai ef a’r Rheolwr Sgriwtini a’r Swyddog Sgriwtini yn mynychu cynhadledd (Llawer o 
Ddwylo - Rhannu Atebolrwydd Cyhoeddus yng Nghymru) yn Llandrindod Ddydd Gwener 27 
Mawrth 2015 a byddai’n adrodd yn ôl i’r Pwyllgor yn dilyn hynny ar sylwedd y gynhadledd. 

 Sgriwtini’r Gyllideb.  Dywedodd y Cadeirydd ei fod yn siomedig bod yr adroddiad Sgriwtini 
Cyllideb a luniwyd i adlewyrchu gwerthusiad y Pwyllgor hwn o gynigion Cyllideb 2015/16 y 
Pwyllgor Gwaith o’i gyfarfodydd ar 3 a 10 Chwefror fel rhan o’r broses ymgynghori ar y 
Gyllideb ( oedd wedi eu cylchredeg i Aelodau’r Pwyllgor) heb ei gyflwyno i gyfarfod Cyllideb y 
Pwyllgor Gwaith ar 16 Chwefror.  Nid oedd y wybodaeth a gyflwynwyd i’r cyfarfod hwnnw yn ei 
farn ef ond wedi rhoi yn rhannol safbwyntiau’r Pwyllgor ynglŷn â’r cynigion ac nid oedd yn 
adlewyrchiad llawn o atborth a chyfraniad y Pwyllgor.  Cyfeiriodd at yr amserlen ar gyfer 
adrodd yn arwain i fyny at gyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 16 Chwefror a’r materion oedd wedi 
codi o’r cyfarfod hwnnw, a materion eraill ar wahân i’r rheini a oedd wedi arwain at beidio â 
chyflwyno’r adroddiad Sgriwtini Cyllideb gwreiddiol.  Fodd bynnag, roedd wedi cael cyfle i 
annerch y Pwyllgor Gwaith ar 16 Chwefror ac roedd wedi cyfleu prif neges yr adroddiad 
gwreiddiol i’r cyfarfod hwnnw a hefyd sylwadau’r Pwyllgor Sgriw
[...]
orfforaethol ar yr amser iawn fel y gallai roi mewnbwn cyn cyflwyno’r wybodaeth i’r Pwyllgor 
Gwaith. 

Awgrymodd y Pennaeth Adnoddau a Swyddog Adran 151 Dros Dro bod y canolbwyntio 
ymdrechion a fu i geisio cwblhau cyllideb statudol 2015/16 wedi bod yn ffactor yn oedi cyflwyno’r 
data perfformiad Chwarter 3 i gyfarfod 10ed Chwefror o’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol.  
Rhoddodd sicrwydd y byddai’r Gwasanaeth Cyllid yn gwneud ei orau i gynhyrchu adroddiadau yn 
unol â gofynion y Pwyllgor a dywedodd hefyd bod ystyriaeth wedi ei rhoi i newid y patrwm o 
adroddiadau misol ar y gyllideb fel y ceir llif mwy aml o wybodaeth gyllidebol pan fydd y system ar 
ei thraed.   

Dywedodd y Rheolwr Sgriwtini bod y drefn adrodd wedi’i chytuno ar ddechrau’r flwyddyn ddinesig 
ac wedi’i hymgorffori yn rhaglen waith y Pwyllgor ym Mai 2014.  Fodd bynnag, yn ystod cyfnod 
Chwarter 3, roedd swm sylweddol o waith paratoadol ychwanegol ar gyfer yr Asesiad Corfforaethol 
wedi ei wneud gan y Rheolwr Cynllunio Rhaglen a Busnes ac roedd llithriad gyda chyflwyno 
adroddiadau i’r Uwch Dîm Arweinyddiaeth gyda hynny’n golygu bod yr adroddiadau hynny wedyn 

Tudalen 15



 

4 
 

wedi colli’r dyddiad cyhoeddi rhaglen ar gyfer cyfarfod 10ed Chwefror o’r Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol. 

Nododd y Pwyllgor yr esboniadau a roddwyd fel rheswm dros fethu’r dyddiadau cau ar gyfer ei 
gyfarfod ar 10ed Chwefror ac fe wnaed y pwyntiau a ganlyn – 

 O ystyried bod y drefn o adrodd yn ôl ar berfformiad wedi’i sefydlu a’i chytuno a’i bod yn 
wybyddus a’i bod wedi ei dogfennu a’i hatgyfnerthu drwy Flaenraglen waith y Pwyllgor, roedd y 
Pwyllgor yn siomedig nad oedd y data perfformiad cynlluniedig ar gael ar gyfer ei gyfarfod mis 
Chwefror. 

 Yn ogystal â dal y Pwyllgor Gwaith i gyfrif am benderfyniadau a wnaed, roedd cyfrifoldebau 
sgriwtini hefyd yn golygu cyfrannu’n rhagweithiol i faterion cyn iddynt gael eu hystyried / 
cwblhau gan y Pwyllgor Gwaith, ac er mwyn gallu gwneud hyn yn effeithiol, rhaid i’r Cyngor 
dderbyn y wybodaeth mewn da bryd. 

 Gan gyfeirio’n benodol at argymhelliad 1.1.3 yr Adroddiad Cerdyn Sgorio Monitro, ceisiodd y 
Pwyllgor gael eglurhad o rôl yr UDA o safbwynt monitro ariannol y gyllideb 2014/15 mewn 
perthynas â gwaith Panel Canlyniad Sgriwtini Arbedion Cyllidebol.  Eglurodd y Pennaeth 
Adnoddau a Swyddog Adran 151 Dros Dro - lle y ceir anghydbwyseddau ariannol, bydd y 
rhain yn cael eu hadrodd i’r UDA yn y lle cyntaf - gofynnodd y Pwyllgor Gwaith i’r UDA ym mis 
Tachwedd 2014 lunio cynigion i ddod â chyllideb 2014/15 yn ôl i drefn - a bydd yn parhau â’i 
sgriwtini rheolaidd o gyllideb 2014/15 er mwyn nodi unrhyw batrymau a phryderon.  Bu’r Panel 
Canlyniad Sgriwtini Arbedion Cyllidebol yn canolbwyntio ar allu darparu’r arbedion a nodwyd 
ar gyfer 2014/15 gan nodi ei fod yn dymuno ailadrodd yr ymarfer yn 2015/16 ac, er bod y 
gyfres o arbedion a nodwyd ar gyfer 2015/26 yn fwy cadarn, bydd unrhyw awgrymiadau y gall 
y Panel Sgriwtini eu gwneud yng nghyswllt y broses honno yn cael eu hanfon ymlaen i’r UDA a 
thrwy hynny gadarnhau'r cyswllt rhwng y ddau. 

Penderfynwyd nodi cynnwys y tri Adroddiad Monitro Perfformiad am Chwarter 3. 

CAMAU GWEITHREDU’N CODI: Y Rheolwr Sgriwtini i gysylltu â’r Gwasanaeth Cyllid a’r 
Rheolwr Cynllunio Rhaglen a Busnes i sicrhau bod data Perfformiad/Cyllideb Chwarter 4 ar 
gael mewn da bryd ar gyfer y Cyfarfod o’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol ar 11 Mai. 

5 CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD 

Penderfynwyd o Dan Adran 100 (A)(4) Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, gyrru’r wasg a'r cyhoedd 
allan o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn, oherwydd y tebygrwydd y câi 
gwybodaeth ei rhyddhau a honno'n wybodaeth y gwna Atodlen 12A y Ddeddf eithriad ohoni fel y 
diffinnir y wybodaeth yn y Ddeddf ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm. 

6 PANEL CANLYNIAD SGRWITINI – ABSENOLDEB SALWCH  

Cynigiodd y Cadeirydd, ac fe gytunwyd y gellid cyplu ystyried yr eitem hon ag eitem 10 ar y 
rhaglen – Panel Canlyniad 
[...]
au / 
addasiadau’r Swyddog o’u hadroddiadau perthnasol a dod i benderfyniad ar y fersiynau 
terfynol i’w cyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith. 

 

Cynghorydd R. Meirion Jones 
Cadeirydd 

 

Tudalen 17



This page is intentionally left blank



1 

 

ADD/1.4.15 GM CYM  Tud 1 o 3 

 

  

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: Pwyllgor Sgriwtini 
 

Dyddiad: 16.4.15 
 

Pwnc: Dogfen Cyflawni Blynyddol 15/16 
 

Aelod(au) Portffolio: Alwyn Rowlands 
 

Pennaeth Gwasanaeth:  
 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn: 
E-bost: 

Gethin Morgan 
752111 
GethinMorgan@anglesey.gov.uk 
 

Aelodau Lleol:  Ddim yn berthnasol 
 

 

A – Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

 

Gofynnir i’r Pwyllgor Sgriwtini graffu a herio cynnwys y Ddogfen Cyflawni Blynyddol fydd yn cael 

ei gyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar y 20fed o Ebrill, 2015 gyda argymhelliad i roi’r 

hawl i Swyddogion, mewn ymgynghoriad a’r Deilydd Portffolio, i ymgymryd ar dasg o orffen y 

cynllun drafft ac argymell i’r Cyngor llawn fabwysiadu y  Ddogfen Cyflawni Blynyddol ar gyfer 

15/16.  

 

Mae’r cynllun yn cydnabod y meysydd hynny o waith sydd wedi’i amserlennu ar gyfer y 

flwyddyn gyfredol o dan flaenoriaethau’r cynllun corfforaethol. Yn ychwanegol, y mae hefyd yn 

ymgorffori’r agweddau hynny o welliant (wedi eu blaenoriaethu) sy’n cael ei cydnabod yn yr 

hunan-asesiad diweddar (Ionawr 2015).  

 

At ddibenion eglurder mae’r Ddogfen Cyflawni Blynyddol yn cael ei adnobod fel arall fel y   

Cynllun Gwella (a amlinellir yn y Cyfansoddiad). 

 

 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros eu 

gwrthod ac/neu ddewis yr opsiwn hwn?  

 

Nid oes unrhyw opsiynau eraill yn cael eu hystyried gan fod hyn yn rhan o’r  Fframwaith Polisi 

sy'n nodi'r angen i ddogfen o'r fath gael ei fabwysiadu gan y Cyngor Llawn. 

Tudalen 19

Eitem 4 ar y Rhaglen

mailto:GethinMorgan@anglesey.gov.uk


2 

 

ADD/1.4.15 GM CYM  Tud 2 o 3 

 

 

 

 

C – Am ba reswm y mae hwn yn benderf
[...]
 Rhaglen Gwaith 
11 Mai 2015 Monitro’r Perfformiad – Sgorfwrdd Corfforaethol  

Chwarter 4 2014/2015 
Monitro’r Perfformiad Ystafell Pwyllgor 1 / 2yp 

Monitro’r Gyllideb – Y Gyllideb Refeniw  
Chwarter 4 2014/2015 

Monitro’r Gyllideb 

Monitro’r Gyllideb – Y Gyllideb Gyfalaf   
Chwarter 4 2014/2015 

Monitro’r Gyllideb 

  

 
 

T
udalen 46


	Rhaglen
	3 Cofnodion Cyfarfod 3ydd Chwefror, 2015
	PSC100215
	PSC240315

	4 Dogfen Gyflawni Flynyddol 2015/16
	5 Rhaglen Waith y Pwyllgor



Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 Ebrill 2015

YN BRESENNOL:  Cynghorydd R. Meirion Jones (Cadeirydd)
Cynghorydd Gwilym O Jones (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr Jim Evans, Victor Hughes, Llinos Medi Huws, 
Raymond Jones, R. Llewelyn Jones

WRTH LAW: Prif Weithredwr
Rheolydd Rhaglen a Chynllunio Busnes (GM)
Swyddog Sgriwtini (GR)
Swyddog Pwyllgor (ATH)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Lewis Davies, Ann Griffith

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Y Cynghorydd Alwyn Rowlands (Aelod Portffolio ar gyfer Trawsnewid 
Perfformiad, y Cynllun Corfforaethol ac Adnoddau Dynol)

Estynnodd y Cadeirydd groeso i bawb i’r cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol.  
Dymunodd yn dda ar ran y Pwyllgor i Mr. Rees Roberts a fyddai’n ymddeol o’i swydd fel 
Cyfieithydd ar ddiwedd yr wythnos, a hefyd i Bev Symonds, Rheolydd Sgriwtini a oedd yn 
absennol o’i gwaith ar hyn o bryd oherwydd salwch.

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

2 DIWEDDARIAD Y CADEIRYDD AC AELODAU 

Adroddodd y Cadeirydd am y materion a ganlyn:

• Ei fod ef a’r Swyddog Sgriwtini wedi bod i gynhadledd undydd ar gyfer swyddogion 
proffesiynol yn y maes gwasanaethau cyhoeddus yn Llandrindod ar 27 Mawrth 2015 o’r 
enw Llwyddo drwy Gydweithio....Rhannu Atebolrwydd i’r Cyhoedd yng Nghymru. Roedd y 
gynhadledd yn rhoi sylw i ddysgu am sut i fynd ati i sgriwtineiddio gam wrth gam; 
dylanwadu ar y rhyngwyneb rhwng sgriwtini mewnol ac adolygiad allanol a rhoi gwybod am 
y meddylfryd diweddaraf ynghylch gwasanaethau cyhoeddus ac atebolrwydd yng 
Nghymru.  Dywedodd y Cadeirydd y byddai ef a’r Swyddog Sgriwtini yn rhoi cyflwyniad byr 
i’r Pwyllgor yn ei gyfarfod nesaf ar brif bwyntiau’r gynhadledd a sut maent yn berthnasol i’r 
sefyllfa’n lleol.

• Adroddiadau Pwyllgorau Sgriwtini/Panelau Canlyniad Sgriwtini. Atgoffwyd y 
Pwyllgor gan y Cadeirydd fod tri adroddiad wedi eu cynhyrchu - un gan y Pwyllgor mewn 
perthynas â chynigion ar gyfer cyllideb 2015/16 a dau gan Banelau Canlyniad Sgriwtini 
mewn perthynas â Rheoli Absenoldeb Salwch ac Adolygu Arbedion Effeithlonrwydd 
2014/15.  Yn achos adroddiad Sgriwtineiddio’r Cyllideb 2015/16, dywedodd y Cadeirydd na 
chafodd yr adroddiad ei gyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith ac fe gafodd yn hytrach grynodeb o 



2

argymhellion y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol.  Dywedodd ei fod yn credu y dylid 
adolygu’r broses ar gyfer adrodd ar y gyllideb gyda hyn cyn cynnal ymarfer ymgynghori ar 
gyfer cyllideb y flwyddyn nesaf.  Mewn perthynas ag adroddiadau’r Panel Canlyniad 
Sgriwtini, gohiriwyd cyflwyno’r ddau adroddiad i’r Pwyllgor Gwaith hyd nes y byddai 
cytundeb ynghylch eu cynnwys - yn y cyfarfod ym mis Mawrth penderfynodd y Pwyllgor y 
dylai’r panelau eu hunain benderfynu’r cynnwys ond gan gymryd i ystyriaeth hefyd 
fewnbwn y swyddogion.  Mae’r adolygiad hwnnw bellach wedi ei gynnal ac mae’r 
adroddiadau wedi eu cynnwys fel rhan o’r materion a fydd yn cael sylw gan y Pwyllgor 
Gwaith yn ei gyfarfod ar 20 Ebrill.  Dywedodd y Cadeirydd ei fod yn credu bod proses wedi 
ei chytuno bellach ar gyfer delio gydag adroddiadau canlyniad sgriwtini sy’n cael eu 
harwain gan yr Aelodau, o fewn y fframwaith adrodd corfforaethol, lle bydd adroddiadau 
drafft yn cael eu hanfon ymlaen i’r swyddogion hynny sydd wedi cyfrannu’n broffesiynol i’r 
adolygiad sgriwtini er mwyn iddynt wirio fod cynnwys yr adroddiadau drafft yn ffeithiol 
gywir, ar gyfer eu  cyflwyno wedyn i’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol i’w cymeradwyo fel y 
rhiant-Bwyllgor cyn iddynt gael eu cyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith.

• Gofynnodd y Swyddog Sgriwtini i’r Pwyllgor ystyried enwebu aelod i wasanaethu yn 
lle’r Cynghorydd Ann Griffith ar y Bwrdd Prosiect Trawsnewid Technoleg Gwybodaeth a 
Chyfathrebu oherwydd nad oedd hi’n teimlo ei bod yn medru cyflawni’r swyddogaeth honno 
oherwydd ymrwymiadau gwaith.  Penderfynwyd enwebu’r Cynghorydd R. Meirion 
Jones i wasanaethu ar y Bwrdd Prosiect Trawsnewid Technoleg Gwybodaeth a 
Chyfathrebu. 

3 COFNODION CYFARFOD 3YDD CHWEFROR, 2015 

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfodydd blaenorol o’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar y dyddiadau isod a chadarnhawyd eu bod yn gywir:

• 3 Chwefror, 2015 (arbennig - Cyllideb)
• 10 Chwefror, 2015
• 24 Mawrth, 2015 (arbennig)

Yn codi o gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Mawrth 2015:

Cadarnhaodd y Swyddog Sgriwtini ei fod wedi bod mewn cyswllt gyda’r Gwasanaeth Cyllid 
mewn perthynas ag argaeledd data perfformiad cyllid ar gyfer Chwarter 4 2014/15 mewn 
da bryd ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor ar 11 Mai.  Cadarnhaodd y Rheolydd Rhaglenni a 
Chynllunio Busnes y byddai’r Cerdyn Sgorio Corfforaethol ar gyfer Chwarter 4 yn cael ei 
gyflwyno i’r Uwch Dîm Arweinyddiaeth ar ddiwedd mis Ebrill cyn ei gyflwyno wedyn i’r 
Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol ar 11 Mai ac i’r Pwyllgor Gwaith ar ddiwedd Mai.

4 DOGFEN GYFLAWNI FLYNYDDOL 2015/16 

Estynnodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Trawsnewid Perfformiad, y Cynllun Corfforaethol ac 
Adnoddau Dynol wahoddiad i’r Pwyllgor gyflwyno eu sylwadau a’u syniadau mewn 
perthynas â’r Ddogfen Gyflawni Flynyddol yn y cyfarfod hwn a hefyd yn y cyfnod hyd at 
ddiwedd mis Ebrill cyn y byddai’r ddogfen yn cael ei chyflwyno i’w chymeradwyo gan y 
Cyngor Sir ym Mai yn unol â thelerau’r Cyfansoddiad.  Dywedodd yr Aelod Portffolio bod y 
ddogfen yn seiliedig ar flaenoriaethau’r Cynllun Corfforaethol a’r rheini a amlygwyd yn yr 
hunanasesiad corfforaethol a’i bod wedi ei chwblhau erbyn hyn i bob pwrpas yn amodol ar 
wneud rhai newidiadau i fanylion.

Dywedodd y Rheolydd Rhaglenni a Chynllunio Busnes mai’r cwestiwn allweddol yw a oes 
modd cyflawni amcanion y ddogfen yn ymarferol a beth yw’r sail dystiolaeth ar gyfer hynny.  
Mae’r dystiolaeth o’r gallu i gyflawni amcanion y ddogfen wedi ei thynnu o dair ffynhonnell:-



3

• Cynlluniau Darparu Gwasanaeth.  Cwblhawyd y rhain yn dilyn setlo Cyllideb 
2015/16 ac maent yn seiliedig felly ar y ddealltwriaeth bod yr adnoddau sydd eu hangen i’w 
gwireddu ar gael.  
• Prosiectau unigol sy’n parhau ac sydd hefyd yn cydnabod yr angen i adnoddau 
priodol fod ar gael.
• Casgliadau’r Hunanasesiad Corfforaethol.  Mae’r Penaethiaid Gwasanaeth a’r 
Uwch Dîm Arweinyddiaeth wedi nodi bod angen alinio blaenoriaethau i sicrhau bod modd 
cyflawni allbwn yr hunanasesiad a bydd yr agwedd hon yn cael sylw cyn i’r ddogfen 
gyflawni gael ei chyflwyno i’r Cyngor Sir.

Rhoddodd y Pwyllgor sylw i bob maes blaenoriaeth unigol a nodwyd yn y Ddogfen Gyflawni 
Flynyddol a gwnaed y sylwadau a ganlyn arnynt:-

• Ein bod yn Trawsnewid Gofal Cymdeithasol i Oedolion Hŷn

• Mewn perthynas â’r crynodeb awgrymwyd y dylid ail-eirio’r paragraff cyntaf i 
adlewyrchu’r posibilrwydd na fydd y gwaith cynllunio a’r prosesau mewn perthynas â’r 
cynllun gofal ychwanegol yn Amlwch wedi aeddfedu i’r un graddau â’r cynllun yn Llangefni 
erbyn diwedd 2015/16 fel bod modd cychwyn y gwaith adeiladu arno.  Cadarnhaodd y 
Rheolydd Rhaglenni a Chynllunio Busnes y byddai’r paragraff dan sylw’n cael ei ail-eirio yn 
y ffordd a awgrymwyd.

• Adfywio ein Cymunedau a Datblygu’r Economi

• Mewn perthynas â’r crynodeb, awgrymwyd bod yr ymadrodd “gobaith” yn anarferol 
yng nghyd-destun dogfen sy’n nodi sut y bydd blaenoriaethau’n cael eu cyflawni ac y dylid 
ei ddileu.  Fel rhan o waith i gwblhau’r ddogfen gyflawni’n derfynol, cadarnhaodd y 
Rheolydd Rhaglen a Chynllunio Busnes y bydd y ddogfen yn cael ei hadolygu ar gyfer 
cysondeb iaith a therminoleg.
• Mynegodd y Pwyllgor rywfaint o bryder fod y ddogfen gyflawni’n cynnwys rhai 
ymrwymiadau sydd y tu hwnt i reolaeth yr Awdurdod ac y gallai felly fod yn gosod ei hun i 
fyny i fethu.  Cyfeiriodd at ffactorau fel creu swyddi newydd a diogelu swyddi cyfredol fel 
enghraifft o hynny.  Pwysleisiodd y Pwyllgor bod rhaid dangos bod y blaenoriaethau’n 
realistig ac yn gyraeddadwy ac felly rhaid iddynt fod o fewn maes dylanwad yr Awdurdod.  
Dywedodd y Rheolydd Rhaglen a Chynllunio Busnes y byddai’r agwedd honno’n cael ei 
hadolygu.  
• Mewn perthynas â’r nod o sicrhau cynnydd o 2% mewn lefelau twristiaeth yn 
2015/16, awgrymodd y Pwyllgor bod angen i’r ddogfen nodi sut y byddir yn mynd ati i 
gyflawni hynny.  Roedd y Pwyllgor hefyd yn cwestiynu a oedd dyhead o’r fath yn ymarferol 
o gofio  ffactorau megis yr hinsawdd economaidd, faint o arian sydd gan bobl i’w wario a’r 
tywydd sydd oll yn ystyriaethau sydd tu allan i reolaeth yr Awdurdod.  Cadarnhaodd y 
Rheolydd Rhaglen a Chynllunio Busnes fod y dyhead yn seiliedig ar y cynllun sydd wrth 
wraidd  gwaith twristiaeth y Cyngor.
• Fel rhan o’r gwaith i adfywio cymunedau a datblygu’r economi, dylai’r Ddogfen 
Gyflawni gyfeirio at adfywio gweithgynhyrchu mewn ardal drefol fel Caergybi.  Dywedodd y 
Rheolydd Rhaglen a Chynllunio Busnes y byddai’n ymgynghori gyda’r Adran Datblygu 
Economaidd i sefydlu a oes unrhyw gynllun o’r fath yn yr arfaeth.
• Mewn perthynas â datblygu cynlluniau sy’n cynyddu cyfleon cyflogaeth ar gyfer pobl 
ifanc fel rhan o’r rhaglen Ynys Ynni, nododd y Pwyllgor nad yw’r ddogfen yn gwneud 
unrhyw gyfeiriad at hyrwyddo cyfleon cyflogaeth i bobl ifanc yn y presennol; nododd y 
Pwyllgor y cyfnod amser rhwng hyfforddi pobl ifanc yr Ynys i roi’r sgiliau iddynt baratoi ar 
gyfer cyfleon cyflogaeth sy’n gysylltiedig â’r Rhaglen Ynys Ynni a gwireddu’r cyfleon hynny 
mewn gwirionedd yn sgil datblygiadau mawr megis Wylfa Newydd.  Roedd yn bryderus yn 
y cyfamser y gallai gweithlu medrus ifanc yr Ynys fod wedi chwilio am gyfleon gwaith mewn 



4

mannau eraill.  Esboniodd y Prif Weithredwr sut y mae Strategaeth Sgiliau esblygol yr 
Awdurdod a ddatblygwyd mewn cydweithrediad gyda phartneriaid yn y sector addysg wedi 
ei hanelu tuag at gwrdd â’r galw am sgiliau yn yr economi leol dros y degawd nesaf a sut y 
mae eisoes yn cael effaith.

• Gwella Addysg, Sgiliau a Moderneiddio ein Hysgolion.

Nododd y Pwyllgor yr adran hon heb wneud sylwadau arni.

• Cynyddu ein Hopsiynau Tai a Gostwng Tlodi

• Nododd y Pwyllgor nad yw’r ddogfen yn cynnig unrhyw ddatrysiad radical o ran sut 
y bydd stoc dai’r ynys yn cael ei huwchraddio’n gyffredinol ac eithrio yng Nghaergybi. 
Dywedodd y Rheolydd Rhaglen a Chynllunio Busnes fod y ddogfen yn darparu ar gyfer 
gwaith adnewyddu ac atgyweirio ar raddfa lai trwy wahanol gynlluniau a mentrau grant yn 
ystod 2015/16.  Esboniodd y Swyddog ymhellach bod y targed o ddod â 60 o gartrefi a 
oedd wedi bod yn wag am gyfnod hir yn ôl i ddefnydd yn 2015/16 y rhan o Gytundeb 
Canlyniadau’r Awdurdod gyda Llywodraeth Cymru (roedd 90 eisoes wedi dod yn ôl i 
ddefnydd fel rhan o’r cytundeb) a bod cyflawni’r cytundeb yn sicrhau y rhyddheir arian yn 
unol â thelerau’r cytundeb hwnnw.

• Trawsnewid ein Darpariaeth Hamdden a Llyfrgelloedd

• Rhoddwyd gwybod i’r Pwyllgor fod Panel Llyfrgelloedd wedi ei sefydlu a bod 
Strategaeth Hamdden wedi ei chymeradwyo’n ddiweddar gan y Pwyllgor Gwaith.  
• Awgrymodd y Pwyllgor y dylid asesu llyfrgelloedd y Cyngor yn unigol ac y dylid 
osgoi mabwysiadu un dull penodol o weithredu sy’n ceisio bod yn addas i gwrdd â phob 
sefyllfa a hynny ar y sail bod llyfrgelloedd yn darparu cymysgedd gwahanol ac amrywiol o 
weithgareddau a gwasanaethau i gwrdd ag anghenion y cymunedau y maent yn eu 
gwasanaethu.

• Canolbwyntio ar y Cwsmer, y Dinesydd a’r Gymuned

Nododd y Pwyllgor yr adran hon heb wneud sylwadau arni.

• Trawsnewid ein Technolegau Cyfathrebu a Gwybodaeth

• Awgrymodd y Pwyllgor y dylai’r adran hon gynnwys cyfeiriad at gyfathrebu ar y ffôn 
fel ffordd sylfaenol o gyfathrebu sy’n parhau i gael ei defnyddio.  Dywedodd y Rheolydd 
Rhaglen a Chynllunio Busnes fod cyfathrebu ar y ffôn yn rhan annatod o’r Siarter 
Cwsmeriaid oherwydd bod y dull hwn o gyfathrebu yn cael ei gydnabod fel un sy’n 
boblogaidd gyda chwsmeriaid ac y gellid amlygu’r disgwyliadau’r Siarter Cwsmeriaid yn 
well yn yr adran hon o’r Ddogfen Gyflawni.

• Blaenoriaethu Gwelliannau Eraill

Nodwyd y rhain gan y Pwyllgor.

• Awgrymodd y Pwyllgor y dylid ymgorffori monitro’r Dogfen Gyflawni yn y 
Flaenraglen ar gyfer y Pwyllgor fel bod modd iddo asesu a mesur cynnydd yn erbyn 
blaenoriaethau’r Awdurdod am y cyfnod 2015/16 ac i ddibenion cymharu gyda 2014/15.  
Esboniodd y Rheolydd Rhaglen a Chynllunio Busnes fod disgwyl i’r Awdurdod, yn ogystal â 
chyhoeddi Dogfen Gyflawni Blynyddol cyn gynted ag y bo modd ar ôl Ebrill bob blwyddyn, 
gyhoeddi adroddiad blynyddol ar berfformiad ym mis Hydref sy’n rhoi sylw i gyflawniadau’r 
flwyddyn flaenorol h.y. 2014/15  a bod rhaid i’r Cyngor llawn ei gymeradwyo dan y 



5

Fframwaith Polisi.  Bydd drafft cychwynnol o’r adroddiad perfformiad ar gael fis Mehefin 
ond ni fydd hwnnw’n cynnwys meincnodi gydag Awdurdodau eraill yng Nghymru oherwydd 
nad yw’r DP yn cael eu gwirio gan Lywodraeth Cymru tan fis Awst, sef y rheswm am y 
dyddiad cyhoeddi statudol ym mis Hydref.

Er yn nodi na fyddai data ar gael i gymharu perfformiad yr Awdurdod gydag awdurdodau 
eraill hyd nes y bydd yr adroddiad terfynol wedi ei gyhoeddi mis Hydref, nododd y Pwyllgor 
y byddai’n hoff cael y copi drafft o’r adroddiad perfformiad blynyddol ar gyfer ei gyfarfod ym 
mis Gorffennaf er mwyn cael syniad cyffredinol o’r hyn y mae’r Awdurdod wedi ei gyflawni 
o ran cwrdd â’i flaenoriaethau am y cyfnod 2014/15.

Penderfynwyd cyfeirio sylwadau’r Pwyllgor ar y Ddogfen Gyflawni Blynyddol am 
2015/16 i’r Pwyllgor Gwaith gydag argymhelliad eu bod yn cael eu hymgorffori yn y 
fersiwn swyddogol i’w chymeradwyo gan y Cyngor llawn.

CAM GWEITHREDU YN CODI:  Swyddog Sgriwtini i drefnu i gynnwys drafft 
cychwynnol yr Adroddiad Perfformiad Blynyddol am 2014/15 yn rhaglen waith y 
Pwyllgor ar gyfer ei gyfarfod ym mis Gorffennaf 2015.

5 RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR 

Cyflwynwyd Rhaglen Waith y Pwyllgor hyd at ddiwedd mis Mai 2015 i sylw’r Pwyllgor.

Cyfeiriodd y Cadeirydd at y 3 Panel Canlyniad Sgriwtini sydd yn yr arfaeth mewn perthynas 
â mater Gwasanaethau Plant, Asedau Corfforaethol a Dileu Dyledion.  Dywedodd y 
byddai’r rheini’n cael sylw ym mlwyddyn newydd y Cyngor.

Penderfynwyd nodi’r Rhaglen Waith hyd at ddiwedd Mai 2015.

DIM CAM GWEITHREDU PELLACH YN CODI

Y Cynghorydd R. Meirion Jones
Cadeirydd


